[image: image1.png]

	ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

	АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА  г. ДОНЕЦКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
          от 31.01.2015 №3
                      г. Донецк

	О создании постоянно действующей межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения

С целью поддержания санитарных и строительных норм в жилых и нежилых помещениях, квартирах, домах и отдельных строениях, руководствуясь постановлением Совета Министров ДНР от 02.06.2014  №9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период», приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины от 22.11.2005 №4 «Об утверждении Порядка отключения отдельных жилых домов от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения» (с изменениями и дополнениями, внесенными приказом Министерства по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Украины от 06.11.2007 №169)

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения, и утвердить ее должностной состав согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей  межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения, согласно приложению №2.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Годыло А.Е.

Глава администрации

        Ю.А. Будрин
                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                  к распоряжению

   главы администрации

                                                                                                             от 31.01.2015 №3
ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ
постоянно действующей межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения

	Председатель комиссии -
	-заместитель главы администрации Кировского района г.Донецка;

	Заместитель председателя комиссии
	-начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации;

	Секретарь комиссии
	- специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации.

	Члены комиссии:

	- главный инженер ООО «Текстильщик – 2005» (по согласованию);

	- главный инженер ООО «Горняк - 2005» (по согласованию);

	- главный инженер ООО фирмы «Содействие» (по согласованию);

	- начальник Кировского участка КП «Теплосеть» (по согласованию);

	- начальник Кировского теплового района ККП «Донецкгортеплосеть» (по согласованию);

	- начальник Кировского района электрических сетей НП Донецкие городские электрические сети ПАО «ДТЭК Донецкоблэнерго» (по согласованию);

	- начальник водопроводно–канализационной службы №5 КП «Донецкгорводоканал» (по согласованию);

	- начальник Кировско-Петровской РЭС ПАО «Донецкгоргаз» (по согласованию);

	- начальник 3-й Пожарно-спасательной части Государственного пожарно-спасательного отряда г.Донецк МЧС Донецкой народной республики (по согласованию).

И.о. заместителя главы администрации –

руководителя аппарата                                                                    С.В. Гаврильчина

                                                                                           Приложение №2

                к распоряжению

                главы администрации

                                                                                              от 31.01.2015 №3
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Постоянно действующая межведомственная комиссия по рассмотрению вопросов, связанных с отключением потребителей от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения (далее - комиссия), в соответствии с приказом  Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины от 22.11.2005 №4 «Об утверждении Порядка отключения отдельных жилых домов от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения» (с изменениями и дополнениями, внесенными приказом Министерства по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Украины от 06.11.2007 №169), принимает решения по вопросам отключения от систем централизованного отопления и горячего водоснабжения отдельных жилых домов при отказе потребителей от услуг централизованного теплоснабжения.

В своих решениях комиссия руководствуется действующими государственными санитарными, строительными нормами, правилами противопожарной безопасности, правилами безопасной эксплуатации электроустановок, правилами пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению, а также другими нормативными актами, имеющими отношение к данному вопросу.

2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия проводит заседания по мере необходимости в первую и третью среду месяца.
2.2. Комиссия принимает от населения, предприятий, организаций всех форм собственности и рассматривает заявления на отключение от услуг централизованного отопления (далее - ЦО) и горячего водоснабжения (далее - ГВС).

2.3. Для решения вопроса отключения жилого дома (домов) от систем ЦО и ГВС его собственник (собственники) должен (должны) обратиться в комиссию с письменным заявлением об отключении от систем ЦО и ГВС. В заявлении об отключении от систем ЦО и ГВС собственник (собственники) дома отмечает (отмечают) причины отключения. К заявлению прикладывается копия протокола общего собрания жителей дома о создании инициативной группы по решению вопроса отключения от систем ЦО и ГВС и принятии решения об оборудовании в доме системы индивидуального или автономного отопления. Решение об отключении от системы централизованного отопления для оборудования индивидуального (автономного) отопления должно быть поддержано всеми собственниками (уполномоченными представителями собственников) помещений в жилом доме.

2.4. После изучения конкретных условий в месячный срок комиссия принимает решение, которое должно учитывать утвержденный органом местного самоуправления план перспективного развития систем центрального отопления, действующее состояние систем энергоснабжения и газоснабжения данного поселка или микрорайона.

2.5. Заседание комиссии по желанию заявителя может осуществляться с его участием либо с участием его уполномоченного представителя.

2.6. Решение комиссии оформляется протоколом, выписка из которого в десятидневный срок выдается заявителю.

2.7. При положительном решении комиссии заявителю предоставляется перечень организаций, в которые следует обратиться для получения технических условий, необходимых для разработки проекта индивидуального (автономного) отопления и отключения от систем ЦО и ГВС.

2.8. Комиссия имеет право отказать в разрешении на отключение от систем ЦО и ГВС в случаях, если отключение потребителя от систем ЦО и ГВС влечет за собой угрозу бесперебойной  работе инженерного оборудования соседних помещений или дома в целом, либо приводит к разбалансировке системы теплоснабжения района.

В случае несогласия заявителя с решением комиссии спор решается в судебном порядке.

2.9. Комиссия вправе рассматривать при установке заявителем индивидуального (автономного) отопления вопросы увеличения мощностей, а также замены внутридомовых или внутриквартальных сетей водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения.

2.10. Если заявителем является собственник, наниматель (арендатор) отдельного помещения, комиссия имеет право не рассматривать заявление, либо может предложить перенести рассмотрение его заявления на согласованный срок до подготовки решения об отключении от систем центрального теплоснабжения всего дома.

При отказе заявителя от перенесения срока рассмотрения его заявления, либо при отказе комиссии в рассмотрении заявления комиссия сообщает об этом заявителю в десятидневный срок.
2.11. Комиссия вправе в виде исключения дать разрешение на отключение от систем ЦО и ГВС отдельных помещений, если имеются веские основания считать невозможным обеспечение санитарных норм в данных помещениях при функционировании систем ЦО и ГВС путем проведения технических мероприятий либо по другим обоснованным причинам.
2.12. Заявитель имеет право получить технические условия лично или по договору с проектной или проектно-монтажной организацией.

2.13. Проект индивидуального (автономного) теплоснабжения и отключения от систем ЦО и ГВС выполняет проектная или проектно-монтажная организация, имеющая соответствующее разрешение на выполнение указанных работ.

2.14. Проект индивидуального (автономного) отопления должен отвечать требованиям действующих нормативных документов. Выбор предложенных схем может сопровождаться экономическими расчетами.

2.15. Работы по отключению от услуг ЦО и ГВС выполняются либо специализированной монтажной организацией, которая реализует проект и имеет разрешение на выполнение вышеуказанных работ, либо обслуживающей жилищной организацией. Отключение выполняется в присутствии представителя от предприятия, предоставляющего услуги ЦО и ГВС, и собственника жилья или уполномоченного им лица.
2.16. Работа по отключению от услуг ЦО и ГВС выполняется в межотопительный период.

2.17. После выполнения работ по отключению от услуг ЦО и ГВС составляется акт об отключении дома от систем ЦО и ГВС и в десятидневный срок подается заявителем на утверждение комиссии.

2.18. После утверждения акта на очередном заседании комиссии стороны пересматривают условия договора о предоставлении услуг по ЦО  и ГВС.

2.19.  В случае, если комиссией было дано разрешение на отключение от систем ЦО и ГВС отдельного помещения, то для выполнения работ по подготовке внутридомовых систем ЦО и ГВС к отопительному сезону после отключения помещения  от систем его собственник, наниматель (арендатор) обязан предоставлять представителю исполнителя услуг ЦО и ГВС возможность доступа к транзитным трубопроводам в соответствии с порядком их технического осмотра, установленного Правилами содержания жилых домов и придомовых территорий.

И.о. заместителя главы

администрации —

руководителя аппарата

  С.В. Гаврильчина